
28 – São Paulo, 63  (243) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sábado, 29 de dezembro de 2018

EH: 163000000300000, em substituição a NALBA BRASIL, 
Registro nº 690.547.1, Vínculo 1, Diretor de Escola, efetivo, 
durante seu impedimento legal, por licença médica, no período 
de 19/10/2018 a 17/12/2018, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação São Miguel
Port. 8614/2018 - 677.870.4, Vínculo 1 - CLAUDIA CAVAL-

CANTE DOS SANTOS FERREIRA, Assistente de Diretor de Escola 
(nomeado) - Categoria 3, efetivo, lotado(a) no CEU CEI Parque 
São Carlos, para exercer o cargo de Diretor de Escola, na refe-
rida Unidade, EH: 163300001330100, em substituição a PAULO 
ROBERTO NASCIMENTO DE SOUZA, Registro nº 623.072.5, 
Vínculo 2, Diretor de Escola, efetivo, durante seu impedimen-
to legal, por licença médica, no período de 22/11/2018 a 
28/01/2019, portando diploma de Pedagogia e experiência de 
3 anos no Magistério.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação São Miguel
Port. 8615/2018 - 728.525.6, Vínculo 1 - ELIANO MACE-

DO SOUZA, Professor de Educação Infantil e Ensino Funda-
mental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Almirante 
Pedro de Frontin, para exercer o cargo de Coordenador Pe-
dagógico, na EMEI Doutor Antonio Roberto Alves Braga, EH: 
163300000430000, cargo vago, previsto na Lei 14.660/2007, a 
partir de 17/12/2018, portando diploma de Pedagogia e experi-
ência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação Butantã
Port. 8616/2018 - 774.397.1, Vínculo 2 - MARCIO GREICK 

SOUZA OLIVEIRA, Professor de Ensino Fundamental II e Médio - 
Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF João XXIII, para exercer 
o cargo de Coordenador Pedagógico, na referida Unidade, EH: 
162100000280000, cargo vago, previsto na Lei 14.660/2007, 
a partir de 03/07/2018, portando diploma de Mestrado ou 
Doutorado em Educação e experiência de 3 anos no Magistério.

  COMUNICADO Nº 1.265, DE 27 DE DEZEM-
BRO DE 2018

6016.2018/0068912-1
ALTERA O COMUNICADO Nº 1.016, DE 09/11/2018, 

PUBLICADO NO DOC DE 10/11/18
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, COMUNICA:
1. O Comunicado nº 1.016, de 09/11/2018, que torna públi-

ca a relação de títulos selecionados que serão adquiridos para 
complementação e reposição do acervo das salas e espaços de 
leitura das Unidades Educacionais e das Bibliotecas dos Centros 
Educacionais Unificados – CEUs e demais ações de políticas pú-
blicas que incentivem os estudantes à leitura de obras literárias, 
fica alterado conforme segue:

1.1 Leia-se como segue e não como constou:
REPOSIÇÃO DE ACERVO DAS SALAS DE LEITURA DAS U.Es 

E BIBLIOTECAS DOS CEUS
TÍTULO / AUTOR / EDITORA
“.............
51. PROFESSORA E O NOBEL GABRIEL GARCIA MARQUES /

BEATRIZ PARGA / UNIVERSO DA LITERATURA
............
60. HISTÓRIAS DA ONÇA E DO MACACO / VERA DO VAL / 

WMF MARTINS FONTES
.............
73. POEMAS E OUTROS BICHOS / CÍNTIA ALVES / EDITORA 

QUATRO CANTOS
.............
127. LAR DA SENHORITA PEREGRINE PARA CRIANÇAS 

PECULIARES / RAMSOM RIGGS / INTRINSECA
.........
135. CONTOS DE ANIMAIS DE TODO MUNDO / NAOMI 

ADLER E AMANDA HALL / WMF MARTINS FONTES
136. CRÔNICAS DE NÁRNIA, AS (VOLUME ÚNICO) / 

C.S.LEWIS / WMF MARTINS FONTES.”
2. Ficam incluídos na Relação de Títulos selecionados para 

reposição de acervo das Salas de Leitura das UEs e Bibliotecas 
dos CEUs:

“..........
147. NHAC - FLÁVIO CORTÊS - EDITORA TELOS.
148. BIBLIOTECA DE ALMAS / RAMSOM RIGGS / INTRINSECA
149. CIDADE DOS ETÉREOS / RAMSOM RIGGS / INTRINSECA
150. MAPA DOS DIAS/ RAMSOM RIGGS / INTRINSECA”.

 DESPACHO DO SECRETÁRIO
SME
2018-9.206.462-2 - Isabel Aparecida de Castro – RF 

563.632.9/2 - Pedido de indenização por não ter sido cumprido 
o prazo previsto na LOM para a concessão de aposentadoria. 
- À vista de toda a instrução deste expediente, em especial da 
manifestação da COGEP, que adoto como razão de decidir, IN-
DEFIRO, por falta de amparo legal, o pedido formulado pela ser-
vidora aposentada Isabel Aparecida de Castro – RF 563.632.9/2.

 DESPACHOS DA CHEFE DE GABINETE
Licença Adoção / Guarda de Menor - Concedida nos 

Termos dos Decretos 28.341/89 e 41.055/01:
Registro 748.159.4, Vínculo 2 - DENISE BORGES DE 

OLIVEIRA ROQUE, por 180 dias, no período de 30/11/2018 a 
28/05/2019, TID 18044922, EH 162900001090000.

 RESCISÃO
RESCINDINDO O CONTRATO PARA ATENDER NECESSIDA-

DES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, 
A PEDIDO, NOS TERMOS DO DECRETO Nº 41283/2001 E DO 
ARTIGO 9, INCISO I, DA LEI Nº 10.793/89:

FUNCAO:PROF. ENS. FUND. II E MEDIO CAT 3 - QPE14A
RF8428115 VINCULO 1 - RENATO MEIRA UEOKA
EMEF PROFA MARIA RITA DE CASSIA P.SIMOES BRAGA
ENQUADRAMENTO:233431 – E.H.161072161000000
A PARTIR DE 24/04/2018
FUNCAO:PROF. ENS. FUND. II E MEDIO CAT 3 - QPE14A
RF8429201 VINCULO 1 - GEYZA CECILIA CAMPOS
EMEF PROF AURELIO ARROBAS MARTINS
ENQUADRAMENTO:233431 – E.H.161076160000000
A PARTIR DE 12/04/2018
FUNCAO:PROF. ENS. FUND. II E MEDIO CAT 3 - QPE14A
RF8432015 VINCULO 1 - HEITOR RIMAN
EMEF PROFA ILEUSA CAETANO DA
ENQUADRAMENTO:233431 – E.H.161079125000000
A PARTIR DE 19/04/2018
FUNCAO:PROF. ENS. FUND. II E MEDIO CAT 3 - QPE14A
RF8427089 VINCULO 1 - EZEQUIEL MARCOS DE CARVALHO
EMEF JOSE HONORIO RODRIGUES
ENQUADRAMENTO:233431 – E.H.161077200000000
A PARTIR DE 16/04/2018
RESCINDINDO O CONTRATO PARA ATENDER NECESSI-

DADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, 
A PEDIDO, NOS TERMOS DO DECRETO Nº 41283/2001 E DO 
ARTIGO 9, INCISO I, DA LEI 10.793/89, PARA EXERCER OUTRO 
CARGO MUNICIPAL:

FUNCAO:PROF. ENS. FUND. II E MEDIO CAT 3 - QPE14A
RF8439222 VINCULO 1 - LAIS CRISTINA RESENDE 

DUQUE
EMEF PROF ANTONIO DUARTE DE ALMEIDA
ENQUADRAMENTO:233431 – E.H.161076122000000
A PARTIR DE 10/04/2018
FUNCAO:PROF. ENS. FUND. II E MEDIO CAT 3 - QPE14A
RF8433208 VINCULO 1 - ADRIANO MICHELINI
EMEF BRIG HAROLDO VELOSO
ENQUADRAMENTO:233431 – E.H.161076127000000
A PARTIR DE 13/04/2018

Port. 8595/2018 - 723.745.6, Vínculo 2 - ELISABETE DA 
SILVA SALLES, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), 
efetivo, lotado(a) no CEI Vila Marilena, para exercer o cargo de 
Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 162500000150000, 
em substituição a ANA MARCIA FERREIRA GIANEZI, Registro nº 
690.871.3, Vínculo 1, Diretor de Escola, efetivo, durante seu im-
pedimento legal, por licença médica, no período de 25/09/2018 
a 18/12/2018, portando diploma de Pedagogia e experiência de 
3 anos no Magistério.

Port. 8596/2018 - 694.682.8, Vínculo 1 - SONIA MARIA 
RODRIGUES ROMAO, Assistente de Diretor de Escola (nome-
ado), efetivo, lotado(a) no CEU EMEF Inácio Monteiro, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
162500000960200, em substituição a ANA FERREIRA DOS SAN-
TOS, Registro nº 683.631.3, Vínculo 3, Diretor de Escola, efetivo, 
durante seu impedimento legal, por licença médica, no período 
de 05/12/2018 a 18/02/2019, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá
Port. 8597/2018 - 676.374.0, Vínculo 1 - ALINA SOARES 

E RODRIGUES DE OLIVEIRA, Professor de Educação Infantil e 
Ensino Fundamental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI 
Perola Ellis Byington, para exercer o cargo de Coordenador 
Pedagógico, na EMEI Pedro de Toledo, EH: 163000000690000, 
em substituição a ELISANGELA CRISTINA AFONSO SANCHES, 
Registro nº 723.296.9, Vínculo 2, Coordenador Pedagógico, 
efetivo, durante seu impedimento legal, por licença médica, no 
período de 24/10/2018 a 16/12/2018, experiência de 3 anos no 
Magistério.

Diretoria Regional de Educação Guaianases
Port. 8602/2018 - 577.251.6, Vínculo 2 - IVANILDA FATIMA 

PRIETO, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) - Categoria 
3, efetivo, lotado(a) no CEI Presidente Juscelino Kubitschek Oli-
veira, para exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Uni-
dade, EH: 162500000120000, em substituição a MARTA JANETE 
FERREIRA DA ROCHA, Registro nº 676.426.6, Vínculo 1, Diretor 
de Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, por licença 
médica, no período de 31/10/2018 a 28/01/2019, portando 
diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação Itaquera
Port. 8603/2018 - 555.680.5, Vínculo 1 - CLAUDIA APA-

RECIDA GOUVEIA ROSAS COSTANZO, Coordenador Pedagó-
gico, efetivo, lotado(a) na EMEI Vicente Matheus, para exer-
cer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
162700000180000, em substituição a LUCIENE LOPES CAN-
DEIAS MAIA, Registro nº 566.143.9, Vínculo 3, Diretor de Esco-
la, efetivo, durante seu impedimento legal, por licença médica, 
no período de 08/11/2018 a 06/01/2019, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 8604/2018 - 727.114.0, Vínculo 2 - IARA BARBOSA 
LIMA, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I, efetivo, lotado(a) na EMEI Vicente Matheus, para exercer o 
cargo de Coordenador Pedagógico, na referida Unidade, EH: 
162700000180000, em substituição a CLAUDIA APARECIDA 
GOUVEIA ROSAS COSTANZO, Registro nº 555.680.5, Vínculo 1, 
Coordenador Pedagógico, efetivo, durante seu impedimento le-
gal, no período de 08/11/2018 a 06/01/2019, portando diploma 
de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação Penha
Port. 8605/2018 - 544.472.1, Vínculo 2 - AUGUSTA MARIA 

ASSIS COSTA GOES DA CUNHA, Assistente de Diretor de Escola 
(nomeado) - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI General 
Miguel Costa, para exercer o cargo de Diretor de Escola, na 
referida Unidade, EH: 162900001030000, em substituição a 
ELISANGELA ALVES DE ARAUJO, Registro nº 691.553.1, Vínculo 
1, Diretor de Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, 
por férias, no período de 21/11/2018 a 10/12/2018, portando 
diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 8606/2018 - 711.080.4, Vínculo 2 - DANIELA CLEMEN-
TINO DA SILVA PIMENTEL, Professor de Educação Infantil - Ca-
tegoria 3, efetivo, lotado(a) no CEI Jardim Veronia, para exercer 
o cargo de Coordenador Pedagógico, na referida Unidade, EH: 
162900000930000, em substituição a ROSANGELA DE MORAIS, 
Registro nº 738.603.6, Vínculo 1, Coordenador Pedagógico, 
efetivo, durante seu impedimento legal, por licença médica, 
no período de 17/12/2018 a 25/02/2019, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 8607/2018 - 725.921.2, Vínculo 2 - ELISABETE RAMOS 
BENTO BORGES, Professor de Ensino Fundamental II e Médio, 
efetivo, lotado(a) na EMEF Luis Washington Vita, para exercer 
o cargo de Coordenador Pedagógico, na referida Unidade, EH: 
162900001070000, em substituição a NOEMI FARIA DE SOUZA 
VIANA, Registro nº 690.633.8, Vínculo 2, Coordenador Pedagó-
gico, efetivo, durante seu impedimento legal, por licença médi-
ca, no período de 11/10/2018 a 22/11/2018, portando diploma 
de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 8608/2018 - 795.213.9, Vínculo 1 - LUCIANA SALLES 
MONTEIRO, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) - Ca-
tegoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Engenheiro Goulart, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
162900000250000, em substituição a MARIA APARECIDA 
VENEGEROLES NASCIMENTO, Registro nº 692.670.3, Vínculo 
1, Diretor de Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, 
por licença médica, no período de 09/11/2018 a 04/12/2018, 
portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no 
Magistério.

Port. 8609/2018 - 677.599.3, Vínculo 1 - LUCIANE LOM-
BARDI LEITE, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) - Ca-
tegoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Visconde de Cairu, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
162900000430000, em substituição a MARI LUCIA FERREIRA 
DA SILVA, Registro nº 698.585.8, Vínculo 1, Diretor de Escola, 
efetivo, durante seu impedimento legal, por licença médica, 
no período de 28/10/2018 a 26/12/2018, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 8610/2018 - 601.801.7, Vínculo 3 - SOLANGE COR-
DEIRO DOS SANTOS, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Guilher-
me Rudge, para exercer o cargo de Coordenador Pedagógico, 
na referida Unidade, EH: 162900000600000, em substituição 
a ROSA MARIA BEZERRA DA SILVA, Registro nº 599.805.1, 
Vínculo 2, Coordenador Pedagógico, efetivo, durante seu impe-
dimento legal, por licença médica, no período de 12/09/2018 a 
10/12/2018, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério.

Port. 8611/2018 - 723.429.5, Vínculo 2 - VANESSA LO-
PEZ, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) - Categoria 3, 
efetivo, lotado(a) na EMEI Almirante Tamandaré, para exer-
cer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
162900000670000, em substituição a ROSARIA DE CARVALHO 
DIAS, Registro nº 527.409.5, Vínculo 2, Diretor de Escola, efe-
tivo, durante seu impedimento legal, por férias, no período de 
31/10/2018 a 14/11/2018, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá
Port. 8612/2018 - 686.905.0, Vínculo 2 - ELAINE NORTE 

GARCIA, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) - Cate-
goria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Parada de Taipas, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
163000000200000, em substituição a GLEYCILENE MARIA DE 
OLIVEIRA SANTOS, Registro nº 721.519.3, Vínculo 2, Diretor 
de Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, 
no período de 21/11/2018 a 05/12/2018, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 8613/2018 - 739.265.6, Vínculo 2 - ELIANA AFONSO 
DA SILVA OLIVEIRA, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) 
- Categoria 3, efetivo, lotado(a) no CEI Jardim Das Orquídeas, 
para exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, 

 PORTARIA Nº 095/SUBVM/GAB/2018
O Subprefeito de Vila Mariana no uso das atribuições que 

lhe são conferidas por Lei e com base nas disposições contidas 
na Portaria nº 52/SMSP/GAB de 28 de Outubro de 2003, em 
especial no item 4;

R E S O L V E:
I – Remover de Estrutura Hierárquica os servidores abaixo 

relacionados:
DE: E.H. 520003020100000 – Unidade de Áreas Verdes
PARA: E.H 520007020000000 – Supervisão de Administra-

ção e Suprimentos
RF NOME
727.344..4/1 ÁLVARO MENDES MARTINS

DE: E.H. 520101000000000 – Chefia de Gabinete
PARA: E.H 520002000000000 – Coordenadoria de Plan. e 

Des. Urbano
RF NOME
632.976.4/2 ANDREA MARIA PEREIRA RIBEIRO

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 CULTURA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

 ALTERAÇÃO DE EH PARA FINS DE ACERTO
REG.FUNC. NOME DE PARA
850.308.7/1 KARINE LIMA DA SILVA 250040000020000 250040030000000

LICENÇA NOJO CONCEDIDA
592.635.1/2 – MARISA APARECIDA NUNES DE SOUSA, 

lotada na Casa de Cultura Municipal de São Miguel Paulista, 8 
(oito) dias, no período de 02.12 a 09.12.2018, em virtude do 
falecimento de seu pai.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIAS EXPEDIDAS PELO SECRETÁRIO
APOSTILANDO
Diretoria Regional de Educação Freguesia / Brasi-

lândia
a portaria nº 7053/2018, de S.M.E., D.O.C. de 27/09/2018, 

em nome de MARIA ANGELICA CHAGAS FERREIRA, registro 
nº 724.772.9, vínculo 2, a fim de declarar que a servidora foi 
designada para exercer o cargo de Supervisor Escolar, na Su-
pervisão Escolar, da Diretoria Regional de Educação Pirituba / 
Jaraguá, no período de 12/09/2018 a 31/12/2018 e não como 
constou.

Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá
a portaria nº 6881/2018, de S.M.E., D.O.C. de 15/09/2018, 

em nome de ALINA SOARES E RODRIGUES DE OLIVEIRA, re-
gistro nº 676.374.0, vínculo 1, a fim de declarar que o período 
correto de substituição é de 29/07/2018 a 23/10/2018 e não 
como constou.

a portaria nº 2299/2018, de S.M.E., D.O.C. de 17/03/2018, 
em nome de QUEILA CRISTINA GOES BORGES, registro nº 
727.822.5, vínculo 1, a fim de declarar que a servidora foi 
designada para exercer o cargo de Supervisor Escolar, na Su-
pervisão Escolar, da Diretoria Regional de Educação Pirituba / 
Jaraguá, no período de 02/02/2018 a 31/12/2018 e não como 
constou.

Diretoria Regional de Educação Penha
a portaria nº 7502/2018, de S.M.E., D.O.C. de 19/10/2018, 

em nome de ELISABETE RAMOS BENTO BORGES, registro nº 
725.921.2, vínculo 2, a fim de declarar que o período correto 
da substituição é de 13/08/2018 a 10/10/2018 e não como 
constou.

Diretoria Regional de Educação São Miguel
a portaria nº 6719/2018, de S.M.E., D.O.C. de 15/09/2018, 

em nome de VERA LUCIA OLIVEIRA FERREIRA, registro nº 
660.762.4, vínculo 1, a fim de declarar que a servidora foi 
desingada pelo cargo de Professor de Ensino Fundamental II e 
Médio - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Pedro Fukuyei 
Yamaguchi Ferreira para exercer em substituição o cargo de 
Diretor de Escola, na EMEF Jardim Bartira e não como constou.

FAZENDO CESSAR
Diretoria Regional de Educação Freguesia / Brasi-

lândia
Port. 8583/2018 - 803.039.1, Vínculo 1 - AMADEU RIBEIRO 

DOS SANTOS JUNIOR, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I - Categoria 3, os efeitos da Portaria nº 6334, 
de S.M.E., D.O.C. de 25/08/2018, pela qual o(a) servidor(a) foi 
designado(a) para exercer o cargo de Coordenador Pedagógico, 
no CEU EMEI Paz, a partir de 18/12/2018.

Diretoria Regional de Educação Itaquera
Port. 8584/2018 - RF 725.793.7, Vínculo 2, MARIA DE 

JESUS GOMES, Professor de Ensino Fundamental II e Médio, os 
efeitos da Portaria nº 748 de S.M.E., DOC de 30/01/2007, pela 
qual o(a) Servidor(a) foi designado(a) para exercer a função de 
Professor Orientador de Sala de Leitura, no CEU EMEF Profes-
sora Conceição Aparecida de Jesus, EH: 162700000970200, a 
partir de 22/12/2018.

Diretoria Regional de Educação Penha
Port. 8585/2018 - 577.142.1, Vínculo 2 - STEFANIE FARO 

KAPERAVICZUS TAMASSIA SANTOS, Professor de Ensino Funda-
mental II e Médio - Categoria 3, os efeitos da Portaria nº 6539, 
de S.M.E., D.O.C. de 04/09/2018, pela qual o(a) servidor(a) foi 
designado(a) para substituir o(a) Sr.(a) ANA PAULA DE OLIVEI-
RA VETRANO, Diretor de Escola, registro nº 724.562.9, vínculo 
1, na EMEI Casper Libero, a partir de 13/12/2018.

Diretoria Regional de Educação Santo Amaro
Port. 8586/2018 - RF 819.789.0, Vínculo 1, LUCIANA MA-

RIA DE BARROS NOVELLO, Professor de Educação Infantil e 
Ensino Fundamental I, a pedido, os efeitos da Portaria nº 5145 
de S.M.E., DOC de 23/07/2016, pela qual o(a) Servidor(a) foi 
designado(a) para exercer a função de Professor Orientador de 
Sala de Leitura, na EMEF João Gualberto do Amaral Carvalho, 
EH: 163100000160000, a partir de 14/12/2018.

Diretoria Regional de Educação Guaianases
Port. 8593/2018 - 728.525.6, Vínculo 1 - ELIANO MACEDO 

SOUZA, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I - Categoria 3, a pedido, os efeitos da Portaria nº 2611, de 
S.M.E., D.O.C. de 27/03/2018, pela qual o(a) servidor(a) foi 
designado(a) para exercer o cargo de Coordenador Pedagógico, 
na EMEI Antonio Pereira Lima, a partir de 17/12/2018.

SUBSTITUIÇÕES
Diretoria Regional de Educação Guaianases
Port. 8594/2018 - 723.745.6, Vínculo 2 - ELISABETE DA 

SILVA SALLES, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), 
efetivo, lotado(a) no CEI Vila Marilena, para exercer o cargo de 
Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 162500000150000, 
em substituição a ANA MARCIA FERREIRA GIANEZI, Registro nº 
690.871.3, Vínculo 1, Diretor de Escola, efetivo, durante seu im-
pedimento legal, por licença médica, no período de 10/07/2018 
a 24/09/2018, portando diploma de Pedagogia e experiência de 
3 anos no Magistério.

5424992/2 MARCOS ANTONIO DOS 
SANTOS SILVA

CHEFE DE UNIDADE 
TECNICA I

2018 15 03/dez/2018

6217559/1 AUREO GOMES DA 
COSTA FILHO

ASSESSOR I 2018 30 18/dez/2018

6227007/2 WAYNE DELFIM DIAS 
DOS SANTOS

ENCARREGADO DE 
EQUIPE

2018 30 26/dez/2018

6444865/1 AUDINETE TERESA DO 
NASCIMENTO

SUPERVISOR TECNICO II 2018 15 31/dez/2018

6497845/1 KLEITON SCALESSE 
FERREIRA

CHEFE DE UNIDADE 
TECNICA I

2017 15 31/dez/2018

6512305/1 PEDRO GARCIA MENA ENCARREGADO DE 
EQUIPE

2018 30 31/dez/2018

6555446/1 EDISON MARCIANO CHEFE DE UNIDADE 
TECNICA I

2018 15 17/dez/2018

7963041/1 ALICE APARECIDA DE 
CARVALHO

ENCARREGADO DE 
EQUIPE

2018 30 31/dez/2018

 PENHA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

  FÉRIAS DEFERIDAS:
 REG:,501.417.4 Tania Maria de Oliveira, lotada em 

CPDU,10 dias a partir 28.01.2019.
 REG: 528.038.9. Gleide Silverio Siqueira de Oliveira , 

lotada em CPO, 15 dias a partir 02.01.2019..
 REG: 572.292.6 Carla Regina Fernandes de Oliveira 

Fernandes , lotada em CPDU ,15 dias a partir 02.01.2019.
 REG: 680.279.6 Daviceli de Souza Cirino , lotada em 

CPDU, 10 dias a partir 21.01.2019.
 REG: 743.292.5 Jose Antonio Velloso Carramillo. , 

lotado em GAB, 20 dias a partir 17.01.2019.
 REG: , Tatyana Porto de Assis Viciconte Ramalho  lotada 

em CPDU, 15 dias a partir 07.01./2019.
.  REG: 780.880.1. Wladimir Lopes  lotado em GAB ,15 

dias a partir 21.01.209.
 REG: 782.881.1 HELENA Mitiyo Okabe  lotada em CPO 

, 10 dias a partir 15.01.2019.
 REG: 828.114.9 Alberto Naddeo Junior  lotado em CPO 

, 15 dias a partir 14.01.2019.
 REG: 840.997.8 Katia Nishi Lopes  lotada em GAB,30 

dias a partir 28.01.2019.

 SÃO MATEUS
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 ABONO DE PERMANÊNCIA - DEFERIDO
Reg. Func. Nome A partir de
556.308.9/2 Antônio Nascimento de Oliveira 27/12/2018

DEFIRO a concessão do abono de permanência, previsto 
no artigo 4º da Lei 13.973, de 12 de maio de 2005, nos termos 
do Decreto 46.860/2005, para o servidor acima.

 SÉ
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 GABINETE DO SUBPREFEITO
COMUNICADO DE CONVOCAÇÃO EXTRAORDINÁRIA
A Subprefeitura Sé convoca os funcionários abaixo rela-

cionados, para participarem dos trabalhos de apoio ao evento 
denominado “Réveillon na Avenida Paulista 2018/2019”, que 
será realizado no dia 31/12/2018 (segunda-feira).

Os servidores convocados abaixo deverão compare-
cer na Subprefeitura Sé às 06h00min.

Escala de Plantão:
Servidores:

Ariosvaldo Moreira Santana R.F. n.º 740.848.0
Cedemir de Souza Lima R.F. n.º 699.437.7
Flavio Rodrigues Lopes R.F. n.º 740.940.1
Juraci Alves Santos R.F. n.º 630.517.2
Manoel Jose da Silva R.F. n.º 741.743.8

Os servidores convocados abaixo deverão compare-
cer na Subprefeitura Sé às 14h00min.
Benedito Lino Aparecido Filho R.F. n.º 741.027.1
Claudemir Siqueira Pereira R.F. n.º 741.034.4
Clélio Godoi R.F. n.º 740.850.1
José Afonso Leal Ferreira R.F. n.º 741.112.0
Julio Cesar Ribeiro R.F. n.º 741.738.1
Marco Aurélio de Souza R.F. n.º 578.529.4
Michael Tranquilino Peixoto R.F. n.º 741.059.0
Nilson Alves de Oliveira R.F. n.º 555.773.9
Rubens Ernesto R.F. n.º 741.101.4
Sebastião V. Silva R.F. n.º 562.299.9
Valdomiro Balbino Bianchi R.F. n.º 741.080.8

Esta convocação passa a vigorar após sua publicação.

 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 LICENÇA MÉDICA PARA SERVIDOR SOB 
REGIME GERAL DA

PREVIDÊNCIA SOCIAL.
Concedida, nos termos do § 3º, artigo 60 da Lei Federal nº 

8.213 de 24/07/91, com redação dada pela § 3º, artigo 60 da 
Lei Federal nº 9.876 de 26/11/99.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
490007000000000 525.829.4/6 MARIA LUIZA GOMES DA 

SILVA AZEVEDO
12 24/12/2018

 VILA MARIANA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 ABONO DE PERMANÊNCIA
 DEFERIDO o pagamento do abono de permanência, pre-

visto no artigo 4° da lei n° 13.973, de 12 de maio de 2005, nos 
termos do Decreto n° 46.860, de 27 de dezembro de 2005, para 
o servidor abaixo:
R.F.  Nome  A partir de:
555.210.9/2  ELISEU CARLOS DE SOUZA  27/08/2018


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-12-29T02:51:21-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




